Edition Open Sources

Sources 8

Stefan Paul Trzeciok:

5. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils
DOI: 10.34663/9783945561102-46

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu* : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence. <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

Inductionis gradus summi consideratio.

Ad quintam rationem respondet conclusio questionis. Et signanter secunda et tertia et hec de questione.

¶ Capitulum quintum inquitrens penes quid gradus summi inductio sit attendenda.

Questitur quinto. Utrum inductio gradus summi per aliquod subiecti successiue attendi habeat penes velocitatem progressionis sue partialis acquisitionis: ita quod quanto talis acquisitio gradus summi fuerit per maiorem partem in eodem tempore tanto motus inductiois siue ipsa inductio gradus summi (quod idem est) est velocior.

Et arguitur primo quod non. Quia tunc

sequeretur quod velocitas inductiois gradus summi attenderet penes maiorem partem subiecti per quod in eodem tempore inducitur. Sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela patet quoniam quanto subiectum est maius per quod in eodem tempore inducitur gradus summi. tanto progressio siue partialis acquisitio ipsius gradus summi per subiectum est maius. Si falsitas patet per quod tunc sequeretur quod in omni iniformi difforme ad summum terminatum iniformi latitudine alterationis per totum alterationem induceretur gradus summi. Sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur quod in ea proportione qua aliquis punctus est propinquior summo in ea per maiorem latitudinem distat a summo. ut patet ex diffinitione qualitatis iniformiter difformis. et oia puncta eque velociter alterantur continuo: igitur in ea proportione qua aliquis punctus est propinquior summo. in ea citius ad eum veniet gradus summus: et sic iniformiter inducetur: ut patet quod fuit probandum. Sed falsitas consequens probatur: quia tunc sequeretur quod si duo inaequalia quantitativum iniformiter difforma a eadem latitudine alterationis omnino ad summum terminata eadem latitudine alterationis iniformiter per totum alterentur quousque per totum sint summa: in ea proportione qua unum est minus alio quantitativum in ea tardius in eum inducitur gradus summus. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur: sit proportio quantitativum maioris ad quantitativum minoris sit. Et arguitur sic: eque cito illa erit summa per totum: quia extrema remissiora eque cito erunt summa. cum equaliter distent a summo. et eque velociter continuo alterentur. Et non citius deveniet in aliquo illorum gradus summi ad extremum remissius: ad oia puncta intrinseca: quia iniformiter inducetur in utroque illorum ut arguitur est: igitur in f. proportione tardius in eodem tempore progreditur per minus subiectum quam per maius: et per consequens in f. proportione tardius inducitur gradus summi in minus quam in maius quod fuit probandum. Si probatur falsitas patet: quia tunc sequeretur quod si sint duo iniformiter difforma inaequalia quantitativum ad summum terminata: et in ea proportione qua unum est minus reliquo in eadem extremum eius remissius sit minus inensum: et alterentur per totum equali alteratione iniformiter. Tunc gradus summi inducetur in minus tardius quam in maius in proportione composita ex proportione quantitativum maioris ad quantitativum minoris: et intensiois extremi remissiois maioris ad intensiois extremi remissiois minoris. si consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur et sit a. maius et b. minus et proportio quantitativum a. ad quantitativum b. sit f. et similiter extremi remissiois et c. Et arguitur sic eque cito erit utriusque

illorum summi cum extremo suo remissior ut arguitur est. Et si utriusque illorum extrema remissiora eque intensa in f. proportione tardius induceretur gradus summi in b. quam in a. ut iam arguitur est. Sed modo inducitur in b. adhuc in f. proportione magis distat quam a summo tunc ex casu: igitur modo in f. proportione tardius inducitur gradus summi in b. quam in a. Et tunc inducitur in b. in f. proportione tardius quam in a. Ergo modo in duplici proportione f. tardius inducitur gradus summi in b. quam in a. Sed falsitas consequens patet quia continuo eque partes intensiois ipsius gradus summi inducuntur per totum b. sicut per totum a. ut patet ex casu: igitur eque velociter inducitur gradus summi in a. sicut in b. et non tardius. Et firmatur quod si questio esset vera sequeretur quod sint duo inaequalia quantitativum iniformiter difforma ad summum terminata. Et qualis est proportio quantitativum unius ad quantitativum alterius: talis est inter excessum quo gradus summi excedit extremum remissius maioris ad excessum quo excedit extremum remissius minoris: alterentur equaliter altera. iniformiter per totum. In utroque illorum eque velociter inducitur gradus summi. quod est falsum. Probatur. Et sit a. maius et b. minus in f. proportione: in eadem proportione per minus distat a summo. Et arguitur sic. Eque cito in utroque illorum inducitur gradus sicut in extrema eorum remissiora et etiam iniformiter ut arguitur est: si in f. proportione cito inducitur in extremum remissius ipsius b. quam ipsius a. quia equaliter alterantur: et in f. proportione per minus distat a summo. extremum b. quam a. igitur in f. proportione citius inducitur gradus summi in b. quam in a. et b. est in f. proportione minus quam a. ergo eque velociter inducitur gradus summi in b. sicut in a. quod fuit probandum. Sed falsitas consequens probatur quia alteratio ad gradus summi non est aliquid inductio gradus summi. Sed alteratio a. non est equalis alterationi ipsius b. ut patet ex primo capite huius tractatus. igitur inductio gradus summi in b. non est equalis inductio gradus summi in a. quod est oppositum patet.

Secundo principaliter arguitur sic.

Si questio esset vera sequeretur quod aliquo unum distat a summo terminata. alterentur latitudine unum distat extremo intensiois usus extremum intensiois subiecti. Non tardius incipit induci gradus summi. Si extremum intensiois illius latitudinis iniformiter per totum alterentur: si consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. sequela probatur. Et sit extremum intensiois alterationis a. Et arguitur sic gradus summi. mediante illa alteratione incipit velocius induci quam si quousque alio remissiori inciperet induci: igitur non tardius incipit induci quam si gradu intensiois illius altera. iniformiter per totum inciperet induci. Probatur a. quia nullus est remissior gradus ipso a. qui aliqua pars illius altera. terminata minor ad ipsum a. sit illo ut constat: igitur mediante illa parte incipit gradus summi. velocius induci quam si quousque gradu remissiori ipso a. inciperet induci. quod fuit probandum. Sed iam probatur falsitas patet quia tunc sequeretur quod tardius induceretur gradus summi mediante latitudine unum distat in tale corpus unum difforme. Si induceretur mediante extremo illius remissiori iniformiter per totum extenso. Sed patet est falsum quia continuo tale corpus alteratur per totam partem remissiam intensiois latitudine quam si remissiori gradu illius latitudinis per totum alterentur: igitur velocius continuo inducitur gradus summi. mediante illa latitudine quam mediante extremo eius remissiori. quod est oppositum consequens. Jam probatur sequela quia sit a. tale unum difforme. alteratur latitudine unum distat. ut probatur in casu argumenti: et sit b. ois et consimile per totum

Ad quintam rationem respondent conclusiones quaestionis. Et signanter secunda et tertia et haec de quaestione.

5. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils

Capitulum quintum inquirens, penes quid gradus summi inductio sit attendenda

Quaeritur quinto, utrum inductio gradus summi per aliquod subiecti successive attendi habeat penes velocitatem progressionis sive partialis acquisitionis, ita quod quanto talis acquisitio gradus summi fuerit per maiorem partem in eodem tempore, tanto motus inductionis sive ipsa inductio gradus summi – quod idem est – est velocior.

Et arguitur primo, quod non. Quia tunc sequeretur, quod velocitas inductionis gradus summi attenderetur penes maioritatem subiecti, per quod in eodem tempore inducitur. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, quoniam quanto subiectum est maius, per quod in eodem tempore inducitur gradus summus, tanto progressio sive partialis acquisitio ipsius gradus summi partibus subiecti est maior. Sed falsitas consequentis probatur, quia tunc sequeretur, quod in omne uniformiter difforme ad summum terminatum uniformi latitudine alterationis per totum alteratum uniformiter induceretur gradus summus. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia in ea proportione, qua aliquis punctus est propinquior summo, in ea per minorem latitudinem distat a summo, ut patet ex definitione qualitatis uniformiter difformis. Et omnia puncta aequavelociter alterantur continuo, igitur in ea proportione, qua aliquis punctus est propinquior summo, in ea citius ad eum venit gradus summus, et sic uniformiter inducitur, ut patet. Quod fuit probandum. Sed falsitas consequentis probatur, quia tunc sequeretur, quod si duo inaequalia quantitative uniformiter difformia eadem latitudine omnino ad summum terminata eadem latitudine alterationis uniformiter per totum alterentur, quousque per totum sint summa, in ea proportione, qua unum est minus alio quantitative, in ea tardius in eum inducitur gradus summus. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et sit proportio quantitatis maioris ad quantitatem minorem F. Et arguitur sic, aequae cito illa erunt summa per totum, quia extrema remissiora aequae cito erunt summa, cum aequaliter distent a summo, et aequavelociter continuo alterentur. Et non citius deveniet in aliquo illorum gradus summus ad extremum remissius quam ad omnia puncta intrinseca, quia uniformiter inducitur in utroque illorum, ut argutum est. Igitur in F proportione tardius in eodem tempore progreditur per minus subiectum quam per maius, et per consequens in F proportione tardius inducitur gradus summus in minus quam in maius. Quod fuit probandum. Iam probatur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod si sint duo uniformiter difformia inaequalia quantitative ad summum terminata, et in ea proportione, qua unum est minus reliquo, in eadem extremum eius remissius sit minus intensum, et alterentur per totum aequali alteratione uniformi. Tunc gradus summus inducitur in minus tardius quam in maius in proportione composita ex proportione quantitatis maioris ad quantitatem minoris et intensionis extremi remissioris maioris ad intensionem extremi remissioris minoris. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et sit A maius, et B minus, et proportio quantitatis A ad quantitatem B sit F, et similiter extremi remissioris et cetera. Et arguitur sic: aequae cito erit utrumque | illorum summum cum extremo suo remissiori, ut argutum est. Et si utriusque illorum ex-

trema remissiora essent aequae intensa in F proportione, tardius induceretur gradus summus in B quam in A, ut iam argutum est. Sed modo inducitur in B adhuc in F proportione tardius quam tunc, quoniam extremum remissius in F proportione magis distat quam a summo tunc ex casu, igitur modo in F proportione tardius inducitur gradus summus in B quam tunc. Et iam tunc inducebatur in B in F proportione tardius quam in A. Ergo modo in duplici proportione F tardius inducitur gradus summus in B quam in A. Sed falsitas consequentis patet, quia continuo aequales partes intensive ipsius gradus summus inducuntur per totum B sicut per totum A, ut patet ex casu, igitur aequavelociter inducitur gradus summus in A sicut in B, et non tardius. ¶ Et confirmatur, si quaestio esset vera, sequeretur, quod sint duo inaequalia quantitative uniformiter difformia ad summum terminata. Et qualis est proportio quantitatis unius ad quantitatem alterius, talis est inter excessum, quo gradus summus excedit extremum remissius maioris, ad excessum, quo excedit extremum remissius minoris, alterentur aequali alteratione uniformi per totum. In utrumque illorum aequavelociter inducitur gradus summus, quod est falsum. Probatur: et sit A maius, et B minus in F proportione, in eadem proportione per minus distat a summo. Et arguitur sic: aequae cito in utrumque illorum inducitur gradus, sicut in extrema eorum remissiora et etiam uniformiter, ut argutum est, sed in F proportione citius inducitur in extremum remissius ipsius B quam ipsius A, quia aequaliter alterantur, et in F proportione per minus distat a summo extremum B quam A, igitur in F proportione citius inducitur gradus summus in B quam A, et B est in F proportione minus quam A. Ergo aequae velociter inducitur gradus summus in B sicut in A. Quod fuit probandum. Sed falsitas consequentis probatur, quia alteratio ad gradum summum non est aliquid quam inductio gradus summus. Sed alteratio A non est aequalis alterationi ipsius B, ut patet ex primo capite huius tractatus. Igitur inductio gradus summus in B non est aequalis inductioni gradus summus in A, quod est oppositum consequentis.

Secundo principaliter arguitur sic: si quaestio esset vera, sequeretur, quod aliquod uniformiter difforme ad summum terminatum alteretur latitudine uniformiter difforme extremo intensiori versus extremum intensius subiecti. Non tardius incipit induci gradus summus, quam si extremo intensiori illius latitudinis uniformiter per totum alteraretur, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et sit extremum intensius alterationis A. Et arguitur sic: gradus summus mediante illa alteratione incipit velocius induci, quam si quovis alio remissiori inciperet induci, igitur non tardius incipit induci, quam si gradu intensiori illius alterationis uniformiter per totum inciperet induci. Probatur antecedens, quia nullus est remissior gradus ipso A, quin aliqua pars illius alterationis terminata minor ad ipsum A sit illo, ut constat, igitur mediante illa parte incipit gradus summus velocius induci, quam si quovis gradu remissiori ipso A inciperet induci. Quod fuit probandum. Sed iam probatur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod tardius induceretur gradus summus mediante latitudine illa uniformiter difformi in tale corpus uniformiter difforme, quam si induceretur mediante extremo illius remissiori uniformiter per totum extenso. Sed consequens est falsum, quia continuo tale corpus alteratur per totam partem remissam intensiori latitudine, quam si remissiori gradu illius latitudinis per totum alteraretur, igitur velocius continuo inducitur gradus summus mediante illa latitudine quam mediante extremo eius remissiori, quod est oppositum consequentis. Iam probatur sequela, quia sit A tale uniformiter difforme alteratum latitudine C uniformiter difforme, ut ponitur in casu argumenti, et sit B omnino et consimile per totum